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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na analýzu systému řízení pohledávek. Teoretická část

bude věnována charakteristice pohledávek a jejich významu pro podnik. Další část teorie

bude zaměřena na ocenění pohledávek. Dále bude blíže popsána problematika řízení

pohledávek. Finanční analýza zaměřená na pohledávky bude zmíněna v menším rozsahu.

Praktická část bakalářské práce bude popisovat současný způsob řízení pohledávek ve

společnosti a postup vymáhání pohledávek ve firmě. Dále bude zpracována finanční

analýza zaměřená na pohledávky a bude sledován vývoj pohledávek v jednotlivých letech.

V závěrečné části bude navrhnuto doporučení ke zlepšení současného stavu pohledávek ve

společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of the debt management system. The

theoretical part will deal with the characteristics of the debts and their importance for

a company. Another part of the theory will be focused on the debt appraisal. Furthermore,

there will be described the issue of the debt management. Financial analysis focused on the

debts will be mentioned to a lesser extent. The practical part of the bachelor thesis will

cover the current method of the debt management in the company and the debt collection

process in the company. There will be elaborated the financial analysis focused on the

debts and there will be monitored the debts development in particular years. In the final

part the suggestion to improve the current debt situation in the company will be proposed.
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ÚVOD

Každý podnikatelský subjekt se setkává s problematikou pohledávek. Pohledávka vzniká

časovým nesouladem, kdy odběratel převezme od dodavatele zboží či službu, ale platí za

tuto službu či zboží později. Někteří podnikatelé se mohou dostat do finančních problémů

a své závazky vůči dodavatelům nejsou schopni splácet. Proto je velice důležité, aby každá

společnost měla dobrý systém řízení pohledávek.

Tématem mé bakalářské práce je analýza systému řízení pohledávek ve společnosti

Consultest s. r. o. Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se budu zabývat charakteristikou pohledávek a jejich ocenění. Dále se

pokusím stanovit pozitiva a negativa pohledávek.

Každá společnost by měla své pohledávky umět řídit, proto bude větší pozornost věnována

řízení pohledávek. Budou zde popsány způsoby řízení pohledávek, mezi které můžeme

zařadit volbu podmínek prodeje, preventivní zajištění pohledávek a vymáhání pohledávek.

Volba podmínek prodeje se bude dále zabývat splatností faktur, platbě předem, prodeji za

hotové, splatnosti běžné v oboru a skontu za včasnější platbu. Také by společnosti měly

pohledávky preventivně zajistit prostřednictvím pojištění, bankovní záruky, smluvní

pokuty, směnky nebo faktoringu.

Pokud odběratel své závazky nebude dlouhodobě platit, dodavatel může přejít k vymáhání

pohledávek. Tento proces je velice složitý, proto by si každá společnost měla dát pozor, jak

bude postupovat. Dodavatel může použít telefonický kontakt, osobní kontakt nebo písemné

upomínky. Pokud žádný z těchto způsobů vymáhání nebude efektivní, může situaci řešit

prostřednictvím vymáhacích agentur, soudního vymáhání, exekuce nebo konkurzu.

Na závěr teoretické části se ještě zmiňuji o analýze pohledávek.

V praktické části mé bakalářské práce představím společnost Consultest s. r. o., základní

údaje o firmě, dceřinou společnost a provedu SWOT analýzu.

Dále popíšu současný způsob řízení pohledávek ve společnosti, postup vymáhání

pohledávek a provedu analýzu stavu pohledávek. Zde se zaměřím na obrat pohledávek,

dobu obratu pohledávek a horizontální analýzu zaměřenou na pohledávky. Také budu

zkoumat složení pohledávek v závislosti na odběratelích a době splatnosti.

V závěru praktické části se pokouším najít nejvhodnější způsob řízení pohledávek ve

společnosti a navrhnu doporučení ke zlepšení současného stavu pohledávek.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

Pohledávky můžeme charakterizovat jako práva, resp. nároky podniků vůči jiným

subjektům na přijetí finančních prostředků.

Pohledávky se uvádějí v rozvaze na straně aktiv a mají úvěrový charakter.

Vznik pohledávek může nastat z různých důvodů, zejména:

a) Z obchodních styků, tj. z dodání zboží, výrobků, prováděných služeb, prací

a výkonů, za předpokladu, že odběratel, na základě dohodnutých podmínek, tyto

výkony hradí s časovým odstupem po jejich uskutečnění. Obchodní pohledávky

jsou ve skutečnosti nezbytnou součástí majetku podniků.

b) Z ostatních příčin. Vznikají z půjček zaměstnanců a jiných subjektů nebo jako

nároky na dotace, odpočty daní, i jako požadavky na splácení kapitálu společníky.

Některé se vytvářejí ze zákona nebo soudních rozhodnutí.

Očividně jsou pohledávky velmi různorodé, proto je můžeme pro potřeby finančního řízení

dělit:

� podle času (krátkodobé, dlouhodobé)

� podle místa dlužníka (tuzemské, zahraniční)

� podle subjektů (platící, neplatící)

� podle míry jejich rizikovosti apod. (Valach, 1999, s. 135).

1.1 Ocenění pohledávek

Zejména zákon o účetnictví řeší problematiku ocenění pohledávek v účetnictví

podnikatelů.

Pohledávky bývají oceňovány účetními jednotkami:

a) k okamžiku uskutečnění účetního případu (např. k okamžiku nabytí pohledávky

postoupením nebo k okamžiku vzniku pohledávky),

b) ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému je účetní závěrka

sestavována.

Povinností účetní jednotky je výše uvedené ocenění zaznamenat v účetních knihách

a zobrazit v rozvaze. (Pilátová a Richter, 2009, s. 36)
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1.1.1 Jmenovitá hodnota

Při vzniku oceňujeme pohledávky jmenovitou hodnotou.

1.1.2 Pořizovací cena

Pořizovací cenou se oceňují pohledávky nabyté za úplatu nebo vkladem.

Pořizovací cena pohledávky je složena z ceny pořízení a z nákladů s pořízením

souvisejících, např. odměny právníkům, provize nebo náklady na znalecké ocenění

nakupovaných pohledávek.

V praxi se často užívá slovní spojení „koupě pohledávky“ místo „nabytí pohledávky za

úplatu.

1.1.3 Cizí měny

Je nutné, aby pohledávka, která je vyjádřena v cizí měně, byla před zaúčtováním převedena

na korunovou hodnotu.

Účetní jednotka by měla vnitřním předpisem určit, jaký kurz bude k tomuto účelu

používat.

Podle zákona o účetnictví se může jednat o:

� pevný kurz, který si účetní jednotka stanoví, a to ve vazbě na kurz ČNB

� aktuální denní kurz ČNB

K tomuto účelu je nezbytné určit tzv. okamžik uskutečnění účetního případu.

Podle Českého účetního standardu č. 001 – Účty a zásady účtování na účtech můžeme

považovat u dodavatele za okamžik uskutečnění účetního případu pro potřeby oceňování

pohledávek:

� den vystavení faktury nebo obdobného dokladu

� den splnění dodávky (Pilátová a Richter, 2009, s. 36-37)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.2 Pozitiva pohledávek

Pozitiva pohledávek jsou především následující:

- Konkurenční výhodou může být délka odkladu splatnosti.

- Zdrojem financování pro odběratele se může stát dodavatelský úvěr, čímž si

dodavatel umožní odbyt svých produktů a odběrateli umožní rozvoj.

- Součástí obchodní nabídky jsou platební podmínky. Můžeme předpokládat vyšší

prodeje při poskytování dodavatelského úvěru než při prodeji zcela za hotové.

1.3 Negativa pohledávek

Pohledávky mají i svá negativa. Mezi největší negativa patří:

- Pro dodavatele znamená dodavatelský úvěr zvýšené finanční náklady, protože ho

musí nějak financovat.

- Odběratel může použít peněžní prostředky získané poskytnutým úvěrem na

financování soukromých či jiných podnikatelských aktivit než na svůj rozvoj.

- Pokaždé se setkáváme s rizikem nezaplacení. Ztráta z nezaplacené částky se netýká

jen hodnoty výrobků, ale i DPH, které je nutné odvést státu, zaplacené dani

z příjmu a ušlé marži. Pokud nám však odběratel nezaplatí, tak si můžeme

o hodnotu nedobytných pohledávek za určitých podmínek snížit základ daně

z příjmu.

1.4 Negativní dopad pohledávek


[…]


soudního procesu za předem stanovených nákladů. (Jak pracují vymáhací agentury, 2005)

Kdyby se společnost Consultest v budoucnu rozhodla využít služeb společností, které se

zabývají pohledávkami, doporučila bych jí společnost Artur Collina.

Tuto společnost tvoří tým pracovníků, kteří mají mnohaletou praxi v oblasti pohledávek.

Tato společnost se specializuje na vymáhání pohledávek mimosoudní cestou

prostřednictvím přímé komunikace s dlužníkem, odkup pohledávek a správu pohledávek,

kterou bych doporučila využít společnosti Consultest.
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Správa pohledávek, kterou poskytuje společnost Artur Collina, probíhá v praxi následovně:

1) Klient dodá veškeré informace o dlužníkovi (jméno, firma, adresa, telefon, dlužná

částka, datum splatnosti atd.) a sám si určí stupeň vymahatelnosti.

2) Poté je zaslán všem odběratelům, kteří nezaplatili do lhůty splatnosti dopis, ve

kterém je společnost Consultest informuje o zahájení spolupráce se společnosti

Artur Collina.

3) Dále zaměstnanec kanceláře eviduje dlužníky a zařazuje dle společností

poskytnutých informací podle stupně vymahatelnosti. Přidělený zaměstnanec

začíná aktivně a individuálně pracovat s jednotlivými dlužníky.

4) Společnost Consultest je 1x týdně informována o stavu dlužné částky a na základě

toho si může ověřit efektivitu práce.

Vzhledem k tomu, že si tato společnost zakládá na individuálním přístupu a hlavní činností

je vymáhání pohledávek, má práce této společnosti mnohokrát efektivnější výsledky než

inkasní společnosti, které pracují na základě neosobního přístupu k dlužníkovi tj. pouze

psaní upomínek a telefonování. (Správa pohledávek - radikální minimalizace rizika - Artur

Collina, 2009)

Společnost Consultest se pohledávkám nevěnuje dostatečně a to má za následek, že velké

množství pohledávek je spláceno po lhůtě splatnosti.

Společnosti bych proto navrhovala, aby se řízení pohledávek začala věnovat plně a zkusila

využít prostředků skont nebo úroků z prodlení pro rychlejší úhradu pohledávek a měla

jasně stanovený postup při vymáhání pohledávek, nebo bych jí doporučovala využít služby

některé společnosti specializující se na pohledávky.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo najít nejvhodnější způsob řízení pohledávek ve společnosti

Consultest a navrhnout doporučení ke zlepšení současného stavu pohledávek. Také jsem se

zaměřila na analýzu současného stavu pohledávek a zhodnotila stav a vývoj pohledávek ve

společnosti.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem charakterizovala pohledávky, vysvětlila

příčiny vzniku pohledávek a zabývala jsem se členěním a oceněním pohledávek. Dále jsem

vysvětlila pozitiva a negativa pohledávek a negativní dopad pohledávek.

Každá společnost, u které vznikají pohledávky, by se také měla zabývat řízením

pohledávek, proto jsem se snažila popsat, co do této oblasti patří. Společnost by měla

zvažovat termíny a způsoby úhrady, které svým odběratelům poskytne, proto jsem se

v teoretické části také zabývala volbou podmínek prodeje, do které spadá splatnost faktur,

platba předem, prodej za hotové, splatnost běžná v oboru nebo skonto za včasnější platbu.

Také jsem se zabývala preventivním zajištění pohledávek a vymáhání pohledávek, které

obnáší telefonický kontakt, osobní kontakt, písemné upomínky, soudní vymáhání, exekuci,

konkurz či služby vymáhacích agentur.

V závěru teoretické části jsem se zabývala analýzou pohledávek, která je zaměřena na

rychlost obratu pohledávek, dobu splatnosti pohledávek, koeficient využití pohledávek

a horizontální analýzu.

V úvodu mé praktické části jsem charakterizovala společnost Consultest a provedla SWOT

analýzu, čímž jsem identifikovala silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby.

V další části jsem popsala současný způsob řízení pohledávek ve společnosti Consultest,

snažila jsem se vyložit, jakým způsobem společnost vymáhá pohledávky od svých

odběratelů a jakou má úspěšnost ve vymáhání pohledávek.

V další části jsem provedla finanční analýzu zaměřenou na pohledávky a analyzovala jsem

pohledávky v letech 2009 – 2011. Poté jsem náhodně vybrala 8 odběratelů, provedla

analýzu a navrhla postup, jakým by společnost měla u každého odběratele postupovat.

V závěru analytické části jsem poskytla pro společnost Consultest doporučení ke zlepšení

stavu pohledávek a navrhla postup, jakým by měla řídit své pohledávky. Firma by měla mít

odpovědnou osobu, která by se pohledávkám dostatečně věnovala, a také by měla získávat

informace o nových, ale i stávajících odběratelích.
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Firmě navrhuji, aby poskytovala svým odběratelům skonto a tím své zákazníky motivovala

ke včasnějším platbám. Také jí navrhuji, aby požadovala po odběratelích, kteří překračují

lhůtu splatnosti, úroky z prodlení, nebo použila kombinovaný způsob. Společnost by také

měla zvážit, zda opět neobnovit spolupráci s unií pro rozhodčí a mediační řízení ČR, nebo

nevyužít služby vymáhacích agentur.

V dnešní době je přikládán pohledávkám stále větší význam. Stále více odběratelů se

dostává do finančních problémů, a proto by každá společnost měla získávat informace

o odběratelích a zvažovat, zda danému odběrateli poskytne zboží na fakturu.

Práce pro mě byla velkým přínosem a doufám, že společnost Consultest má doporučení

nějakým způsobem využije. Konečně jsem měla možnost své teoretické znalosti přenést do

praxe.
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