Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zuzana Soukupová

Ing. Marie Paulíková

2011/2012

Téma BP:

Analýza systému řízení pohledávek ve společnosti Consultest s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

K práci nemám zásadní připomínky.

Na základě zpracování analyzovaných dat byla navržena řada realizovatelných doporučení v oblasti řízení pohledávek pro danou společnost. V práci nejsou dostatečně zdůrazněna kritéria pro výběr a aplikaci jednotlivých doporučení, závěr práce proto není z mého pohledu zcela jednoznačný.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné navrhnout jednotný postup pro všechny zákazníky společnosti?
2. Jak postupovat při individuálním nastavení systému řízení pohledávek u nového zákazníka?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

14.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP